
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: SERVIZIO PER IL TAGLIO DI ALBERI AD ALTO FUSTO E RAMI, SU TERRENI DI 
PROPRIETÀ DEL CONSORZIO IN VARI TRATTI DELL'AUTOSTRADA A/20 MESSINA-PALERMO, 
SUDDIVISO IN DUE LOTTI - 

LOTTO 1 - AI20 Messina - Palermo - CIG: B32327F240 da Buonfornello a Barcellona P. G. 
LOTTO 2 -AI 20 Messina - Palermo - CIG: B323280313 da Barcellona P.G a Tremestieri 

Rettifica quadri economici di cui al D.D. n. 557illATE del 04.07.2025 

DECRETO DIRIGENZIALE N.lo"/L) illATE del 1 9 O I C, 2025 
PREMESSO CHE: 

• con Decreto Dirigenziale 557/DATE del 04/07/2025 è stato approvato il progetto in oggetto con il 
relativo quadro economico per un importo complessivo di € 3.065.199,12 di cui, € 2.431.116,21 per il 
servizio, compreso oneri della sicurezza, pari ad € 129.647,70, ed € 634.082,91 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed è stata approvata la procedura di affidamento del servizio in oggetto, ovvero nel 
caso di specie procedura aperta ai sensi degli art. 108, com ma 2, e dell'art.71 del D. Lgs. n. 36/2023, 
come da quadro economico di seguito riportato: 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
Al) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio al netto del ribasso d'asta, inclusi i costi della 
sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) I.V.A. sul servizio (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.36/2023 
pari a12% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 
B5) I.V.A. (22%) su B3+B4 
B6) Contributo ANAC 

€ 2.301.468,51 
€ 129.647,70 

€ 2.431.116,21 € 2.431.116,21 

€ 534.845,57 

€ 48.622,32 

€ 39.371,86 
€ 1.574,87 
€ 9.008,28 
€ 660,00 

Totale somme a disposizione € 634.082,91 € 634.082,91 
IMPORTO TOTALE € 3.065.199,12 

• che la suddivisione in due lotti riportava i seguenti importi: 

Lotto 1 - Autostrada A20 ME-PA da Buonfornello a Barcellona P.G. 
Lotto 2 - Autostrada A20 ME-PA da Barcellona P.G. a Tremestieri 

€ 1.567.602,96 
€ 1.496.936,16 

• che con decreto dirigenziale n. 557/DATE del 04.07.2025, è stato aggiudicato l'appalto del Lotto 1 al 
CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C.a.R.L, che ha offerto un ribasso del 14,608%, e 
l'appalto del Lotto 2 alla RTI: IMERA SRL (Mandataria) - ASTREA SRL (Mandante), che ha offerto un 
ribasso del 12,90 %; 

1/5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostractesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1.III111~A~l ::'8 _:;:M.::,e '~'~; n~a;':;' C;,a:.:' a .::,n:,;; a.::e";S~; ';:'.~c u:':";:';. -~G.:.;e ':';a.;.. ~A';'2 O:;_':::M.::,e s~s~; n~a - P a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

€ I 169555,84 
€ 74 242,70 

LOTTO 1 

• che con medesimo decreto dirigenziale sono stati determinati i seguenti quadri economici: 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
AI) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio al netto del ribasso d'asta, inclusi i costi della 
sicurezza 
Ribasso offerto (5,80% su AI) 
Importo depurato da ribasso d'asta 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) LVA sul servizio (22%) 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
dell'art.d S del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.36/202023 pari al 2% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 
B5) LVA (22%) suB3 

Totale somme a disposizione 

LOTTO 2 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
AI) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio al netto del ribasso d'asta, inclusi i costi della 
sicurezza 
Ribasso offerto (12,90% su AI) 
Importo depurato da ribasso d'asta 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.VA sul servizio (22%) 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
dell'art.45 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.36/2023 pari al 2% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 
B5) [VA (22%) su B3 

Totale somme a disposizione 

€ l 243 798,54 

€ 67 834,24 
€ 1101 721,60 € 1101 721,60 

€ 242378,75 

€ 24875,97 

€ 19934,40 
€ 797,38 

€ 4560,99 
€ 292 547,49 € 292 547,49 

€ 1 394 269,09 IMPORTO TOTALE 

€ 1 131912,67 
€ 55 405,00 

€ 1187317,67 

€ 146016,73 
€ 985 895,94 € 985 895,94 

€ 216897,11 

€ 23 746,35 

€ 19437,46 
€ 777,50 

€ 4 447,29 
€ 265 305,71 € 265 305,71 

IMPORTO TOTALE € 1251201,64 

• che per mero errore, all'interno dei quadri economici, gli oneri della sicurezza sono stati conteggiati 
all'interno dell'importo soggetto a ribasso, oltre che essere inseriti nei costi per sicurezza non soggetta a 
ribasso; 

• che per mero errore materiale, nel quadro economico del lotto l è stato conteggiato un ribasso di 5,80%, 
anziché 14,608%; 

• che in data 04.11.2025 è stato stipulato il contratto REP 1437/2025, registrato in medesima data alla Serie 
lT, n. 16536, con il CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C.a.R.L, per il Lotto l; 

CONSIDERATO CHE: 
• a seguito delle correzioni di cui in epigrafe il quadro economico relativo al Lotto 1 del "Servizio per il 

taglio di alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà del consorzio in vari tratti del! 'autostrada 
A/20 Messina-Palermo, suddiviso in due lotti", aggiudicato dal CONSORZIO STABILE VERDE 
SOSTENIBILE S.C.a.R.L., che ha offerto un ribasso del 14,608%, verrà rideterminato come di seguito 
riportato: 

2/5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER u: 
AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO LOTTO 1 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
A l) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio, inclusi i costi della sicurezza 
Ribasso offerto (14,608 % su Al) 
Importo depurato da ribasso d'asta 
Costi per la sicurezza 
Importo contrattuale 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sul servizio (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 

ai sensi dell'art.45 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 
n.36/202023 pari al 2% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 
B5) LV.A. (22%) su B3 

€ l 095 313,14 
€ 74 242,70 

€ l 169 555,84 
€ 160003,34 
€ 935 309,80 
€ 74 242,70 

€ l 009 552,50 € l 009 552,50 

€ 222 101,55 

€ 23 391,12 

€ 19934,40 
€ 797,38 

€ 4560,99 
Totale somme a disposizione € 270 785,43 € 270 785,43 

IMPORTO TOTALE € 1280 337,93 

• a seguito delle correzioni di cui in epigrafe il quadro economico relativo al Lotto 2 del "Servizio per il 
taglio di alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà del consorzio in vari tratti dell 'autostrada 
A/20 Messina-Palermo, suddiviso in due lotti ", aggiudicato all' ATI: IMERA SRL (Mandataria) - 
ASTREA SRL (Mandante), che ha offerto un ribasso del 12,90 %, verrà rideterminato come di seguito 
riportato: 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
Al) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio, inclusi i costi della sicurezza 
Ribasso offerto (12,90% su AI) 
Importo depurato da ribasso d'asta 
Costi per la sicurezza 
Importo contrattuale 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Bl) LV.A. sul servizio (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 

ai sensi dell'art.45 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 
n.36/2023 pari al 2% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 
B5) I.V.A. (22%) su B3 

€ l 076507,67 
€ 55 405,00 

€ l 131 912,67 
€ 138 869,49 
€ 937 638,18 
€ 55 405,00 

€ 993 043,18 € 993 043,18 

€ 218469,50 

€ 22638,25 

€ 19437,46 
€ 777,50 

€ 4 447,29 
Totale somme a disposizione € 265 770,00 € 265 770,00 ----_---'.._ 

IMPORTO TOTALE € 1258813,18 

3/5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messlna·Catania e Sf r a c o s a-Geta . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che con impegni, n. 58.1 e n. 58.2, del capitolo 48, bilancio 2025, è stato impegnato l'importo 
complessivo di € 2.645.470,73 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 

€ 1 009 552,50 € 1 009 552,50 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
ART. 1) RETTIFICARE i quadri economici di cui al D.D. n. 557/DATE del 04.07.2025; 
ART. 2) DI DARE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
ART. 3) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE i nuovi quadri economici di cui in epigrafe, di cui al 
Lotto l e al Lotto 2, che di seguito vengono riportati: 

LOTTO 1 - AI20 Messina - Palermo - CIG: B32327F240 da Buonfornello a Barcellona P. G., aggiudicato dal 
CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C.a.R.L: 

QUADRO ECONOMICO LOTTO 1 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
Al) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio, inclusi i costi della sicurezza 
Ribasso offerto (14,608 % su Al) 
Importo depurato da ribasso d'asta 
Costi per la sicurezza 
Importo contrattuale 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sul servizio (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.45 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 
n.36/202023 pari al 2% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 
B5) I.V.A. (22%) su B3 

€10953l3,14 
€ 74 242,70 

€ l 169 555,84 
€ 160003,34 
€ 935 309,80 
€ 74 242,70 

€ 222 101,55 

€ 23391,12 

€ 19934,40 
€ 797,38 

€ 4560,99 
Totale somme a disposizione € 270 785,43 € 270 785,43 

IMPORTO TOTALE € 1 280337,93 

4/5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

LOTTO 2 - A/20 Messina - Palermo - CIG: B323280313 da Barcellona P.G a Tremestieri, aggiudicato 
all' A TI: IMERA SRL (Mandataria) - ASTREA SRL (Mandante): 

QUADRO ECONOMICO LOTTO 2 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
A l) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio, inclusi i costi della sicurezza 
Ribasso offerto (12,90% su Al) 
Importo depurato da ribasso d'asta 
Costi per la sicurezza 
Importo contrattuale 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) I.V.A. sul servizio (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.45 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.36/2023 
pari al 2% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 
B5) I.V.A. (22%) su B3 

€ l 076507,67 
€ 55 405,00 

€ 1 131 912,67 
€ 138 869,49 
€ 937638,18 
€ 55 405,00 

€ 993 043,18 € 993 043,18 

€ 218 469,50 

€ 22638,25 

€ 19437,46 
€ 777,50 

€4447,29 
Totale somme a disposizione € 265 770,00 € 265 770,00 _____ ..:__- 

IMPORTO TOTALE € l 258 813,18 

ART. 4) DI RIMODULARE le somme impegnate, con impegni, n. 58.1 e n. 58.2, D.D. n. 557/DATE del 
04.07.2025, considerato che l'importo complessivo corretto risulta € 2.539.151,11 (Lotto l € l.280.337,93 + , 
Lotto 2 € l.258.813,18), anziché € 2.645.470,73, secondo il nuovo cronoprogramma di spesa: 

LOTTO l-A/20 Messina -Palermo - CIG: B32327F240 da Buonfornello a Barcellona P.G.: 
€ 280.337,93 per l'anno 2025 ed € 1.000.000,00 per l'anno 2026; 
LOTTO 2 -Al20 Messina-Palermo - CIG: B323280313 da Barcellona P.G a Tremestieri: 
€ 258.813,18 per l'anno 2025 ed € 1.000.000,00 per l'anno 2026; 

ART. 5) DI RETTIFICARE il contratto REP 1437/2025 del 04.11.2025, registrato in medesima data alla 
Serie 1T, n. 16536, con il CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C.a.R.L, per il Lotto l, il cui 
importo contrattuale corretto consta in € 1.009.552,50; 

ART. 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Rapporti Enti e di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo 
Consorzio. 

5/5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


